
Офіційно опубліковано 05.03.2026 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

04 березня 2026 року  Київ № № 23 
 

 

Про внесення змін до деяких нормативно-правових 

актів Національного банку України 

Відповідно до статей 7, 15, 55, 56, 58 Закону України “Про Національний 

банк України”, статей 9, 35, 351, 66, 67 Закону України “Про банки і банківську 

діяльність”, з метою імплементації положень Регламенту Європейського 

Парламенту і Ради (ЄС) № 575/2013 від 26 червня 2013 року про пруденційні 

вимоги для кредитних установ та про внесення змін до Регламенту (ЄС) 

№ 648/2012 (зі змінами) та Директиви Європейського Парламенту і Ради 

№ 2013/36/ЄС від 26 червня 2013 року про доступ до діяльності кредитних 

установ і пруденційний нагляд за кредитними установами, про внесення змін до 

Директиви № 2002/87/ЄС та про скасування директив № 2006/48/ЄС та 

№ 2006/49/ЄС (зі змінами) щодо розрахунку нормативів достатності капіталу та 

буферів капіталу Правління Національного банку України постановляє: 

 

1. Затвердити Зміни до: 

 

1) Інструкції про порядок регулювання діяльності банків в Україні, 

затвердженої постановою Правління Національного банку України від 28 серпня 

2001 року № 368, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 26 вересня 

2001 року за № 841/6032 (зі змінами) (далі – Інструкція № 368), що додаються; 

 

2) Положення про порядок регулювання діяльності банківських груп, 

затвердженого постановою Правління Національного банку України від 

20 червня 2012 року № 254, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 

12 липня 2012 року за № 1178/21490 (зі змінами) (далі – Положення № 254), що 

додаються. 

 

2. В абзацах другому, сьомому пункту 12 розділу I Положення про порядок 

визначення банками України мінімального розміру ринкового ризику, 

затвердженого постановою Правління Національного банку України від 

30 грудня 2021 року № 162 (зі змінами), цифри “1,625”, “4,375”, “1,5”, “2,375” 

замінити відповідно цифрами “1,3”, “3,5”, “1,2”, “1,9”. 

 



2 

 

3. В абзацах другому, третьому підпункту 21 пункту 79 глави 14 розділу IV 

Положення про порядок визначення банками України розміру регулятивного 

капіталу, затвердженого постановою Правління Національного банку України 

від 28 грудня 2023 року № 196 (зі змінами), цифри “6,25” замінити цифрами 

“5,125”. 

 

4. Затвердити Зміни до Положення про порядок визначення банками 

України та банківськими групами мінімального розміру ризику розрахунку, 

затвердженого постановою Правління Національного банку України від 

23 грудня 2024 року № 158, що додаються. 

 

5. В абзаці третьому підпункту 1, підпункті 3 пункту 99 глави 15, підпункті 2 

пункту 115 глави 16 розділу III Положення про визначення банками України 

мінімального розміру експозицій, зважених за кредитним ризиком, 

затвердженого постановою Правління Національного банку України від 

03 квітня 2025 року № 43 (зі змінами), цифри “1 000” замінити цифрами “1 250”. 

 

6. Банки забезпечують дотримання вимог щодо формування буферів 

консервації капіталу та системної важливості починаючи зі звітної дати станом 

на 01 січня 2027 року в розмірах, визначених пунктом 2 глави 3 розділу IV, 

пунктом 3 розділу Х Інструкції № 368. 

 

7. Відповідальні особи банківських груп забезпечують дотримання вимог 

щодо формування буферів консервації капіталу та системної важливості 

починаючи зі звітної дати станом на 01 січня 2027 року в розмірах, визначених 

пунктами 2, 6 глави 5 розділу III Положення № 254. 

 

8. Департаменту методології регулювання діяльності банків (Оксана 

Присяженко) після офіційного опублікування довести до відома банків України 

інформацію про прийняття цієї постанови. 

 

9. Постанова набирає чинності з 31 грудня 2026 року. 

 

 

 

Голова  Андрій ПИШНИЙ 

 

Інд. 22 



ЗАТВЕРДЖЕНО  

Постанова Правління  

Національного банку України  

04 березня 2026 року № 23 

 

 

Зміни до Інструкції про порядок регулювання діяльності банків в Україні 

 

1. У розділі IV: 

 

1) у главі 1: 

в абзаці другому пункту 1.2, підпункті 1, першому реченні підпункту 2 

пункту 1.7 цифри “10” замінити цифрами “12,5”; 

пункт 1.8 викласти в такій редакції: 

“1.8. Мінімальне значення нормативу достатності регулятивного капіталу 

(НРК) для банків становить 8 відсотків від сукупної експозиції під ризиком.”; 

у підпункті 3 пункту 1.9 цифри “10” замінити цифрою “8”; 

в абзаці другому пункту 1.11 цифри “10” замінити цифрами “12,5”; 

 

2) у главі 2: 

в абзаці другому пункту 1 цифри та слово “7,5 відсотка” замінити цифрою 

та словом “6 відсотків”; 

в абзаці другому пункту 2 цифри “5,625” замінити цифрами “4,5”; 

 

3) пункти 2, 4 глави 3 викласти в такій редакції: 

“2. Банк формує буфер консервації в розмірі 2,5% від сукупної експозиції 

під ризиком.”; 

“4. Банк, який набув статусу системно важливого банку, формує буфер 

системної важливості відповідно до розділу X цієї Інструкції.”. 

 

2. Пункт 4 розділу X викласти в такій редакції: 

“4. Банк після набуття статусу системно важливого банку зобов’язаний з 

01 січня наступного фінансового року дотримуватися спеціальних значень 

пруденційних нормативів та вимог щодо формування буфера системної 

важливості.”. 

 



ЗАТВЕРДЖЕНО  

Постанова Правління  

Національного банку України  

04 березня 2026 року № 23 

 

 

Зміни до Положення про порядок регулювання діяльності банківських груп 

 

1. У розділі ІІІ: 

 

1) у пункті 5 глави 1: 

абзац третій викласти в такій редакції: 

“k – коефіцієнт, розрахований на основі значення мінімальних вимог щодо 

достатності регулятивного капіталу кредитно-інвестиційної підгрупи, який 

становить 0,08.”; 

підпункти 1, 2, 3 виключити; 

 

2) у главі 2: 

в абзаці другому пункту 2,  підпункті 1, першому реченні підпункту 2 пункту 

3 цифри “10” замінити цифрами “12,5”; 

пункт 4 викласти в такій редакції: 

“4. Мінімальне значення нормативу достатності регулятивного капіталу 

кредитно-інвестиційної підгрупи (НРКк) становить 8% від сукупної експозиції під 

ризиком.”; 

 

3) у пункті 2 глави 3 цифри “7,5” замінити цифрою “6”; 

 

4) у пункті 2 глави 4 цифри “5,625” замінити цифрами “4,5”; 

 

5) у главі 5: 

пункт 3 виключити. 

У зв’язку з цим пункти 4–10 уважати відповідно пунктами 3–9; 

пункт 5 викласти в такій редакції: 

“5. Буфер системної важливості формується, якщо учасником кредитно-

інвестиційної підгрупи банківської групи є банк, який набув статусу системно 

важливого банку, у розмірі, визначеному в розділі X Інструкції № 368 для такого 

банку.”. 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0841-01#n1326


ЗАТВЕРДЖЕНО  

Постанова Правління  

Національного банку України  

04 березня 2026 року № 23 

 

 

Зміни до Положення про порядок визначення банками України та банківськими 

групами мінімального розміру ризику розрахунку 

 

1. В абзаці другому пункту 8 розділу І цифри “10” замінити цифрами “12,5”. 

 

2. У колонці 2 рядка 1 таблиці пункту 13 розділу ІІ цифри “10” замінити 

цифрою “8”. 

 

3. У додатках до Положення: 

 

1) у додатку 1: 

у пункті 1: 

у підпункті 2 цифри “10” замінити цифрою “8”; 

у колонці 6 рядка 1 таблиці 1 цифри “10% = 1 000” замінити цифрами 

“8%  = 800”; 

у пункті 2: 

у підпункті 2 цифри “10” замінити цифрою “8”; 

у колонці 6 рядка 2 таблиці 2 цифри “10% = 1 000” замінити цифрами 

“8%  = 800”; 

у підпункті 2 пункту 3 цифри “10” замінити цифрою “8”; 

у пункті 4: 

у підпункті 2 цифри “10” замінити цифрою “8”; 

у колонці 8 рядків 1, 2 таблиці 4 цифри “10% = 1 000” замінити цифрами 

“8% = 800”; 

у пункті 5: 

у підпункті 2 цифри “10” замінити цифрою “8”; 

у колонці 8 рядків 1, 2 таблиці 5 цифри “10% = 3 000” замінити цифрами 

“8% = 2 400”; 

 

2) у колонках 3, 4, 5 рядка 2 таблиці додатка 2 цифри “1 000” замінити 

цифрами “1 250”. 


